
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 28 de novembro de 2013  -  Nº 4505 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 6895
CRIA A “SEMANA DA ANEMIA FALCIFORME”  E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CâMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito 
Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída a “SEMANA DA ANEMIA 
FALCIFORME”, que ocorrerá anualmente entre os dias 18 à 23 
de novembro, no Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES.

Art. 2º - A semana ora instituída passará a constar no calendário 
oficial de eventos do Município.

Art. 3º - Neste período poderão ser promovidos eventos com 
a participação da sociedade, para o combate à “ANEMIA 
FALCIFORME”, como palestras, seminários, cursos e outras 
atividades para sensibilizar a população sobre os riscos da doença.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de novembro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 892/2013
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR  PESSOA DA FAMÍLIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Considerar autorizado aos servidores municipais constantes na 
relação anexa, a concessão de licença por motivo de doença em 
pessoa da família, conforme atestados médicos apresentados e 
anexos aos processos mencionados, nos termos do Artigo 102 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  19 de novembro de 2013.
SORAYA HATUM DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 892/2013 1/1

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº

DURAÇÃO INÍCIO

ANA PAULA FONSECA 

FERREIRA
AJUDANTE GERAL SEMDES 05 DIAS 05/08/13 26.791/13

ANDREIA 

NASCIMENTO 

VALENTIM

AUX.SERV.PUB.

MUNICIPAIS
SEME 30 DIAS 18/09/13 32.589/13

CAMILA DARDENGO 

SANDOMINGO DE 

BARROS

PROFESSOR PEB C V SEME 06 DIAS 04/09/13 30.957/13

CYNTIA APARECIDA 

FALCÃO
PROFESSOR PEB B V SEME 15 DIAS 09/04/13 12.821/13

ELIANA DIAS AMARO PROFESSOR PEB B V SEME 06 DIAS 13/08/13 27.281/13

EVANDRO 

GUALBERTO BIATO

AGENTE SERV.

PUB.MUNICIPAIS
SEMDES 07 DIAS 16/10/13 35.894/13

IARA GARCIA 

FERREIRA XAVIER
AJUDANTE GERAL SEME 04 DIAS 10/09/13 31.111/13

INEZ GOMES CAIADO PROFESSOR PEB D V SEME 30 DIAS 08/10/13 35.188/13

IVANA RODRIGUES 

FERREIRA POLONINI
AJUDANTE GERAL SEME

07 DIAS

06 DIAS

30/09/13

07/10/13

33.841/13

34.715/13

JACIRA DOS SANTOS 

TIBURCIO
AJUDANTE GERAL SEMAG

15 DIAS

71 DIAS

08/10/13

22/10/13

34.788/13

36.203/13

LUCIENE CARDINALI 

PRATES RIBEIRO
PROFESSOR PEB C V SEME

08 DIAS

15 DIAS

07/10/13

18/10/13

34.103/13

35.461/13

LUCIENE FLORENCIO 

GONÇALVES

AUX.SERV.PUB.

MUNICIPAIS
SEME 05 DIAS 03/05/13 15.923/13

MARIA DE FÁTIMA 

MARTINS LAPPA

AGENTE SERVIÇOS

DA EDUCAÇÃO
SEME 10 DIAS 09/10/13 34.811/13

MARILANE DE SOUZA 

RODRIGUES SILVA

AUX.SERV.PUB.

MUNICIPAIS
SEME 15 DIAS 23/09/13 32.549/13

PAULA GOMES DE 

PINHO
PROFESSOR PEB B V SEME 05 DIAS 05/08/13 27.031/13

RAQUEL LIMA 

SANTANA
PROFESSOR PEB B V SEME 10 DIAS 21/09/13 33.065/13

SAMIRA SABADINI PROFESSOR PEB B V SEME 11 DIAS 24/09/13 33.005/13

SANDRA MARIA 

GUIMARAES 

STAFANATO

PROFESSOR PEB B V SEME 15 DIAS 16/09/13 32.024/13



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de novembro de  2013                                         DOM nº 4505 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº

SANDRA SOUZA 

SAMPAIO DE 

ALMEIDA

AUX.SERV.PUB.

MUNICIPAIS
SEME 14 DIAS 01/11/13 37.541/13

SIMONE FERRAZ 

CORRÊA
PROFESSOR PEB C V SEME 28 DIAS 01/11/13 37.702/13

TATIANE MORAES DA 

SILVA MOURA

PROFESSOR PEB 

B IV
SEME 05 DIAS 20/08/13 28.767/13

VALDINEIA DE LIMA 

SCHERRER

AUX.SERV.UNIDADE 

SAÚDE
SEMUS 40 DIAS 09/08/13 27.188/13

VANUSA PESSINE DE 

ALMEIDA
AJUDANTE GERAL SEMDEF 05 DIAS 14/10/13 35.358/13

PORTARIA Nº  911/2013
DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO, EM 
PERMUTA, PARA O MUNICÍPIO DE MUQUI - ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no Sequencial nº  9 - 
742/2013, 

RESOLVE:

Ceder ao Município de Muqui - ES, a servidora municipal 
MARIA APARECIDA SOARES, Professor PEB B V, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, em permuta com 
ANA MARIA BONZE, no período de 16 de setembro de 2013 até 
31 de dezembro de 2016, nos termos do Convênio n° 004/2013, 
com ônus para os cedentes.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de novembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  912/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  36.410/2013,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal MERCEDES 
MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços 
de Unidade de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS,  licença sem vencimento para tratar de interesses 
particulares, no período de 04 (quatro) anos, a partir de 1º de 
dezembro de 2013, nos termos dos Artigo 105 da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, com 
redação alterada pela  Lei nº 6.673/2012. 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de novembro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2013 -  Pregão nº 
046/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS -  Secretaria Municipal de Saúde;

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

002 UND 1.000 Midazolan Ampola 15 mg/
ml 3 ml R$ 0,7638 R$ 763,80

004 UND 1.000 Oxacilina Frasco Ampola 
500 mg R$ 1,00 R$ 1.000,00

005 UND 50.000  Escopolamina, Butilbrometo – 
Comprimido 10 mg R$ 0,1474 R$ 7.370,00

007 UND 6.000  Prometazina, Cloridrato de 
Solução Injetável 25 mg/ml R$ 0,74 R$ 4.440,00

008 UND 10.000 Cefalexina 50 mg/ml Suspensão 
Oral – Frasco 60 ml R$ 2.144 R$ 21.440,00

010 UND 10.000 Ranitidina, Cloridrato 15 mg/ml 
Xarope – Frasco 120 ml R$ 4,30 R$ 43.000,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de novembro de  2013                                          DOM nº 4505 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

012 UND 400.000
Carbonato de Cálcio – 
comprimido 1.250 mg 

(equivalente a 500 mg CA +++)
R$ 0,085 R$ 34.000,00

014 UND 3.000 Cetoconazol – Comprimido 
200 mg R$ 0,085 R$ 255,00

017 UND 2.000 Dipirona Sódica – Comprimido 
500 mg R$ 0,059 R$ 118,00

022 UND 151.000 Tiamina – Comprimido 300 mg R$ 0,085 R$ 12.835,00

026 UND 5.000 Óleo Mineral – Frasco 100 ml R$ 1,55 R$ 7.750,00

030 UND 8.000 Carbamazepina xarope 20 mg/
ml. Frasco com 100 ml. R$ 6.90 R$ 55.200,00

Total Geral R$ 188.171,80

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e Marcelo Silva Feitoza – 
Procurador do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1-21.454/2013, 1-21.455/2013 e 
1-21.457/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2013 -  Pregão nº 
046/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: COSTA CAMARGO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS -  Secretaria Municipal de Saúde;

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Qde Und Especificação do material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

006 UND 150.000 Metoprolol, Succinato de Comprimido 
de Liberação Controlada 25 mg R$ 0,51 R$ 76.500,00

024 UND 20.000 Cloreto de Sódio 0,9% - Ampola 
10 ml R$ 0,12 R$ 2.400,00

025 UND 10.000 Glicose 500 mg/ml – 50% Solução 
Injetável R$ 0,159 R$ 1.590,00

027 UND 1.000
Budesonida Aerosol, com válvula 

dosificadora 50 mcg/ dose, com 200 
doses. Frasco com 10 ml.

R$ 20,96 R$ 20.960,00

029 UND 100.000 Metropolol, Succinato de Liberação 
Controlada 50 mg (comprimido) R$ 1,03 R$ 103.000,00

Total Geral R$ 204.450,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 

Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Felippe David Mello Fontana  
– Sócio do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1-21.454/2013, 1-21.455/2013 e 
1-21.457/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2013 -  Pregão nº 
046/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: DIMASTER – COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS -  Secretaria Municipal de Saúde;

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Qde Und Especificação do material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor 
Global 
– R$

003 UND 15.180 Neomicina + Bacitracina Pomada 5 mg/
ml + 250 ui/g R$ 0,73 R$ 11.081,40

Total Geral R$ 11.081,40 

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e Salomão da Silva Roger – 
Procurador do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1-21.454/2013, 1-21.455/2013 e 
1-21.457/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2013 -  Pregão nº 
046/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: DISK MED PADUA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS -  Secretaria Municipal de Saúde;

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

DISK MED PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Item Qde Und Especificação do material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor 
Global 
– R$

001 UND 500 Fenoterol, Bromidrato Solução Oral 
20 ml R$ 1,50 R$ 750,00

Total Geral R$ 750,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de novembro de  2013                                          DOM nº 4505 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e Pablo Pullig Valladão – 
Procurador do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1-21.454/2013, 1-21.455/2013 e 
1-21.457/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2013 -  Pregão nº 
046/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: GEOLAB INDÚSTRIA 
FARMACÊUTICA S/A.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS -  Secretaria Municipal de Saúde;

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

019 UND 503.000 Loratadina – 
Comprimido 10 mg R$ 0,038 R$ 19.114,00

Total Geral R$ 19.114,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e Cleophas Elias da Silva – 
Procurador do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1-21.454/2013, 1-21.455/2013 e 
1-21.457/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2013 -  Pregão nº 
046/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS -  Secretaria Municipal de Saúde;

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor 
Unitário – R$

Valor Global 
– R$

020 UND 100 Nistatina Creme Vaginal 
25.000 ui/g – tubo com 60 g R$ 3.495 R$ 349,50

Total Geral R$ 349,50

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e João Luiz Piol – Sócio do 
Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1-21.454/2013, 1-21.455/2013 e 
1-21.457/2013.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2013 -  Pregão nº 
046/2013.
FORNECEDOR REGISTRADO: PROLIFARMA 
FARMACÊUTICA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS -  Secretaria Municipal de Saúde;

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

PROLIFARMA FARMACÊUTICA LTDA

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

011 UND 5.000 Lidocaína, Cloridrato de Solução 
Injetável 2 % - Frasco 20 ml R$ 1,444 R$ 7.220,00

016 UND 100 Claritromicina – Comprimido 
500 mg R$ 1,033 R$ 103,30

021 UND 70 Sulfato Ferroso 25 mg/ml – 
Gotas – frasco com 30 ml R$ 0,58 R$ 40,60

023 UND 2.000 Cloreto de Sódio 20% - 3,4 mEq/
ml – Solução Injetável R$ 0,1614 R$ 322,80

028 UND 800 Fenobarbital 100mg/ml – 
Solução Injetável, Ampola 2 ml R$ 1,044 R$ 835,20

Total Geral R$ 8.521,90

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e Carlos Augusto Sell – 
Procurador do Fornecedor.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1-21.454/2013, 1-21.455/2013 e 
1-21.457/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de novembro de  2013                                          DOM nº 4505 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

ESCALA DE SETEMBRO – 2013 
DISTRITOS

DIA FISCAIS ÁREA

03/09/2013 ANDERSON/KEILA A12/02

04/09/2013

CLAUDIA/DEVANI A12/01

LUCIANO A12/03

MARCOS/JULIANA A12/04

FLÁVIO/CRISTINA A12/05

SANDRA A12/06

ROSANA/VERA A12/07

11/09/2013

CLAUDIA/DEVANI A12/01

ANDERSON/KEILA A12/02

LUCIANO A12/03

MARCOS/JULIANA A12/04

FLÁVIO/CRISTINA A12/05

SANDRA A12/06

ROSANA/VERA A12/07

25/09/2013

ANDERSON/KEILA A12/02

LUCIANO A12/03

MARCOS/JULIANA A12/04

FLÁVIO/CRISTINA A12/05

SANDRA A12/06

ROSANA/VERA A12/07

30/09/2013 CLAUDIA/DEVANI A12/01

NOTURNO

DIA FISCAIS LOCAIS

05/09/2013

ANDERSON/LUCIANO CIDADE

MARCOS/VERA CIDADE

ROSANA/CLAUDIA CIDADE

CRISTINA/SANDRA CIDADE

KEILA/JULIANA CIDADE

17/09/2013 MARCOS/VERA CIDADE

18/09/2013 FLÁVIO/DEVANI CIDADE

19/09/2013

ANDERSON/LUCIANO CIDADE

CRISTINA/SANDRA CIDADE

KEILA/JULIANA CIDADE

FLÁVIO/DEVANI

20/09/2013 ROSANA/CLAUDIA CIDADE

26/09/2013

MARCOS/VERA CIDADE

ANDERSON/LUCIANO CIDADE

ROSANA/CLAUDIA CIDADE

CRISTINA/SANDRA CIDADE

FLÁVIO/DEVANI CIDADE

27/09/2013 KEILA/JULIANA CIDADE

PLANTÃO INTERNO (EMERGÊNCIAS)

DIA FISCAIS LOCAL PERÍODO

02/09/2013 VERA
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

03/09/2013 SANDRA
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

04/09/2013 KEILA
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

05/09/2013 FLÁVIO
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

06/09/2013 DEVANI
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

09/09/2013 JULIANA
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

10/09/2013 ANDERSON
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

11/09/2013 J. GERALDO
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

12/09/2013 LUCIANO
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

13/09/2013 MARCOS
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

16/09/2013 VERA
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

17/09/2013 CRISTINA
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

18/09/2013 CLAUDIA
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

19/09/2013 ROSANA
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de novembro de  2013                                          DOM nº 4505 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

20/09/2013 SANDRA
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

23/09/2013 KEILA
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

24/09/2013 FLÁVIO
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

25/09/2013 DEVANI
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

26/09/2013 JULIANA
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

27/09/2013 ANDERSON
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

30/09/2013 J. GERALDO
À DISPOSIÇÃO DA 

GERÊNCIA
VESPERTINO

FEIRA DA BONDADE

DIA FISCAIS HORÁRIO

13/09/2013

KEILA/DEVANI/ANDERSON 16:00 – 20:00H

CLAUDIA/FLÁVIO/JULIANA 20:00 – 24:00H

14/09/2013

ANDERSON/MARCOS 08:00 – 12:00H

VERA 12:00 – 16:00H

LUCIANO/FLÁVIO/KEILA/ROSANA 16:00 – 20:00H

JULIANA/CRISTINA/SANDRA/CLAUDIA 20:00 – 24:00H

15/09/2013

MARCOS/VERA 08:00 – 11:00H

SANDRA/CRISTINA 11:00 – 14:00H

MERCADO DA PEDRA

DIA FISCAIS HORÁRIO

16/09/2013 ROSANA 03:30 – 05:30H

17/09/2013 DEVANI/ROSANA 03:30 – 05:30H

18/09/2013 LUCIANO 03:30 – 05:30H

19/09/2013 MARCOS/CLAUDIA 03:30 – 05:30H

20/09/2013 LUCIANO 03:30 – 05:30H

INSCRIÇÕES SUSPENSAS

DIA FISCAIS LOCAIS

24/09/2013

LUCIANO ÁREA 02

ROSANA ÁREA 06

CRISTINA ÁREA 08

CLAUDIA ÁREA 05

´

FESTA DO REI JESUS

DIA FISCAIS LOCAL

21/09/2013

MARCOS/SANDRA/VERA
PARQUE DE 

EXPOSIÇÕES

ANDERSON/KEILA/JULIANA
PARQUE DE 

EXPOSIÇÕES

FLÁVIO/CRISTINA/DEVANI
PARQUE DE 

EXPOSIÇÕES

ESCALA DE OUTUBRO – 2013 
DISTRITO NOTURNO

DIA FISCAIS ÁREA

10/10/2013 FLÁVIO/CLAUDIA DISTRITOS

14/10/13 FLÁVIO DISTRITOS

18/10/2013

CLAUDIA/DEVANI DISTRITOS

LUCIANO DISTRITOS

MARCOS/JULIANA DISTRITOS

FLÁVIO/CRISTINA DISTRITOS

SANDRA/DELMA DISTRITOS

25/10/2013 ROSANA/VERA DISTRITOS

19/10/2013 ANDERSON/KEILA DISTRITOS

DISTRITOS

DIA FISCAIS ÁREA

08/10/2013

ANDERSON/KEILA DISTRITOS

CLAUDIA/DEVANI DISTRITOS

LUCIANO DISTRITOS

MARCOS/JULIANA DISTRITOS

FLÁVIO/CRISTINA DISTRITOS

SANDRA/DELMA DISTRITOS

09/10/2013 ROSANA/VERA DISTRITOS



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de novembro de  2013                                          DOM nº 4505 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

16/10/2013

CLAUDIA/DEVANI DISTRITOS

LUCIANO DISTRITOS

MARCOS/JULIANA DISTRITOS

FLÁVIO/CRISTINA DISTRITOS

17/10/2013

SANDRA/DELMA DISTRITOS

ROSANA/VERA DISTRITOS

ANDERSON/KEILA DISTRITOS

28/10/2013 ANDERSON/KEILA DISTRITOS

29/10/2013

LUCIANO DISTRITOS

MARCOS/JULIANA DISTRITOS

CRISTINA DISTRITOS

SANDRA/DELMA DISTRITOS

ROSANA/VERA DISTRITOS

CLAUDIA/DEVANI DISTRITOS

INSCRIÇÕES SUSPENSAS 

DIA FISCAIS LOCAIS

07/10/2013

VERA A01

LUCIANO A02

DELMA A03

MARCOS A04A

ANDERSON A04B

CLAUDIA A05

FLÁVIO A06

ROSANA A07

CRISTINA A08

KEILA A09

SANDRA A10

DEVANI A11

JULIANA A12

15/10/2013

VERA A01

LUCIANO A02

DELMA A03

MARCOS A04A

ANDERSON A04B

CLAUDIA A05

FLÁVIO A06

ROSANA A07

CRISTINA A08

KEILA A09

SANDRA A10

DEVANI A11

JULIANA A12

23/10/2013

VERA A01

LUCIANO A02

DELMA A03

MARCOS A04A

ANDERSON A04B

CLAUDIA A05

FLÁVIO A06

ROSANA A07

CRISTINA A08

KEILA A09

SANDRA A10

DEVANI A11

JULIANA A12

NOTURNO

DIA FISCAIS LOCAIS

03/10/2013 ANDERSON/JULIANA A04

MARCOS/DEVANI A11

FLÁVIO/CLAUDIA A06

LUCIANO A02

DELMA/KEILA A03

CRISTINA/VERA A01

ROSANA/SANDRA A07

09/10/2013 KEILA/DELMA A09



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de novembro de  2013                                          DOM nº 4505 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

10/10/2013

ANDERSON/JULIANA A12

MARCOS/DEVANI A11

ROSANA/SANDRA A07

LUCIANO A02

CRISTINA/VERA A08

16/10/2013 ROSANA/SANDRA A07

17/10/2013 FLÁVIO/CLAUDIA A06

24/10/2013

MARCOS/DEVANI A11

LUCIANO A02

DELMA/KEILA A03

CRISTINA/VERA A01

25/10/2013

ANDERSON/JULIANA A12

FLÁVIO/CLAUDIA A05

30/10/2013

CRISTINA/VERA A01

ANDERSON/JULIANA A12

MARCOS/DEVANI A11

LUCIANO A02

DELMA/KEILA A03

31/10/2013 ROSANA/SANDRA A10

AUTO DE INFRAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública as lavraturas dos Autos de Infração 
e Notificações abaixo relacionados em virtude da recusa do 
contribuinte em recebê-los ou impossibilidade de ciência pessoal. 

Auto de Infração: 8356
Infrator: Mayna Stulzer Brandão
Endereço: Praça Adrião Coelho Salome Filho, S/N
Bairro: Luiz T. da Fonseca
CNPJ/CPF: 095.892.417-19

Auto de Infração: 8354
Infrator: Mayna Stulzer Brandão
Endereço: Praça Adrião Coelho Salome Filho, S/N
Bairro: Luiz T. da Fonseca
CNPJ/CPF: 095.892.417-19

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização de Posturas

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário de Desenvolvimento Urbano

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

AUTO  DE  INFRAÇÃO Nº 1899

Contribuinte:CHARLENE FERREIRA DA SILVA ME
Endereço:RUA PACÍFICO PEZZODIPANE, 20 – CORAMARA
Cidade:CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CNPJ::    14.980.231/0001-13

VALOR DO AUTO DE IMPOSIÇÃO: R$ 500,00 Quinhentos 
reais).

Na forma da legislação fiscal vigente, fica a empresa acima 
qualificada intimada a recolher aos cofres municipais o crédito 
discriminado ou a impugnar sua exigência no prazo de 15 
(quinze) dias, a partir do 5º dia da publicação deste. Não havendo 
impugnação ou efetivação do pagamento, o crédito fiscal expresso 
em real, será inscrito em dívida ativa.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de novembro de 2013.

RICARDO RODY VIANNA
Gerente De Vigilância Sanitária

AUTO  DE  INFRAÇÃO Nº 1701

Contribuinte:L. APARECIDA MARTINS ME
Endereço:RUA JOSÉ ROSA MACHADO, 253 – ALTO NOVO 
PARQUE
Cidade:CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CNPJ:13.448.136/0001-00 

VALOR DO AUTO DE IMPOSIÇÃO: R$ 500,00 Quinhentos 
reais).

Na forma da legislação fiscal vigente, fica a empresa acima 
qualificada intimada a recolher aos cofres municipais o crédito 
discriminado ou a impugnar sua exigência no prazo de 15 
(quinze) dias, a partir do 5º dia da publicação deste. Não havendo 
impugnação ou efetivação do pagamento, o crédito fiscal expresso 
em real, será inscrito em dívida ativa.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de novembro de 2013.

RICARDO RODY VIANNA
Gerente De Vigilância Sanitária

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

               Concorrência Pública nº. 004/2013
Objeto: Obra de Contenção, Drenagem e Pavimentação de 
diversas ruas do Bairro Nossa Senhora Aparecida – Cachoeiro de 
Itapemirim.
Dia: 30/12/2013 - Hora: 09:00 h.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de novembro de  2013                                          DOM nº 4505 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27/11/2013.

GEORGE MACEDO VIEIRA
PRESIDENTE

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público à 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 085/2013
Objeto: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos de Esporte e 
Diversão para Escola- Registro de Preços.
Dia: 12/12/2013 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27/11/2013.

LUIZ CARLOS ZANON DA SILVA JÚNIOR
Pregoeiro Oficial 

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

J. COELHO DOS SANTOS ME CNPJ N°17.689.799/0001-
78, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a Licença Única – LU, por meio do 
protocolo N°21236/2013, para a atividade 17.01- Fabricação de 
peças ornatos, estruturas pré-moldados de cimentos, gesso e lama 
do beneficiamento de rochas ornamentais.  Localizada Córrego 
dos Brás, S/N° – Córrego Dos Monos – Cachoeiro de Itapemirim-
ES.
NF: 0490

COMUNICADO

EDMILSON ABEL DARDENGO, CPF  N°682.244.867-53, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação – LI e a Licença 
de Operação – LO, por meio do protocolo N°26193/2012, para 
a atividade 02.08 – Pilagem de grãos (exclusivos para piladoras 
fixas) não associada a secagem mecânica.  Localizada em Jacu, S/
N° - Burarama – Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 0491

COMUNICADO

SANTA ALICE GRANITOS DO BRASIL LTDA-EPP, CNPJ 
N°11.335.990/0001-35, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação – 
LO, Nº090/2013, com validade até 15 de outubro de 2017, para a 
atividade 03.01- Desdobramento de Rochas Ornamentais, quando 
exclusivo.  localizada na Avenida Lauro Lemos Júnior, S/N° – São 
Joaquim – Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 0492

COMUNICADO

PEDRO FERREIRA MOREIRA – ME, CNPJ 
N°10.613.609/0001-90, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
de Operação – LO, por meio do protocolo N°28858/2013, para a 
atividade 05.10 – Reparação, retifíca ou manutenção de máquinas, 
aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos, 
inclusive motores automotivos, com ou sem pintura por aspersão, 
incluindo oficinas mecânicas. .  localizada na Avenida Aristides 
Campos, N°107 – Basiléia – Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 0493

COMUNICADO

GRANÇALVES GRANITOS GONÇALVES LTDA – ME, 
CNPJ: N°03.523.191/0001-64, torna público que REQUEREU 
a Secretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, 
RENOVAÇÃO da Licença de Operação – LO, N° 020/2004 
expirada em 17 de Junho de 2013, por meio do Protocolo N° 
24919/2013 para atividade 
03.04 Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e aparelhamento 
de rochas ornamentais. Localizada Fazenda Cachoeira Alegre, 
S/N°, Santa Rosa, Vargem Grande de Soturno, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF:0494

COMUNICADO

EDMILSON ABEL DARDENGO, CPF  N°682.244.867-53, 
torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação – LI, N° 103/2013 
com validade até 06 de fevereiro de 2014 e a Licença de Operação 
– LO, N° 094/2013, com validade até 07 de novembro de 2017, 
para a atividade 02.07 – Secagem mecânica de grãos, associadas ou 
não a pilagem.  Localizada em Jacu, S/N° - Burarama – Cachoeiro 
de Itapemirim-ES.
NF: 0495



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de novembro de  2013                                       DOM nº 4505 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL, 
Segundo quadrimestre do exercício de 2013

CAMPO DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS
(a)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)
1 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) = (2+3+4) 8.234.146,62 0,00
2 Pessoal Ativo 8.234.146,62 0,00
3 Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00

4
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de
Terceirização (§ 1º  do art. 18 da LRF) 

0,00 0,00

5
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º, art. 19 da LRF) (II) =
(6+7+8+9)

0,00 0,00

6 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00
7 Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00

8
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da
apuração

0,00 0,00

9 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00
10 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 8.234.146,62 0,00
11 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) 8.234.146,62

CAMPO APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR
12 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 299.181.549,96

13
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) =
(IV/V)*100

2,75

14 LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - (6,00%) 17.950.893,00

15
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) -
(5,70%)

17.053.348,35

16 LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1° do art. 59 da LRF) - ( 5,40%) 16.155.803,70

CAMPO ATO DECLARATÓRIO DATA DA PUBLICAÇÃO
MEIO DA PUBLICAÇÃO
(Diário Oficial, Edital, etc)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MUNICÍPIO: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES - PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 31.723.265/0001-41
Exercício: 2013
Período de referência: JANEIRO A AGOSTO DE 2013.
CVA: 2013112617565700102555

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, Inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Pag. 1/ 3



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de novembro de  2013                                       DOM nº 4505 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

MUNICÍPIO: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES - PODER LEGISLATIVO CNPJ: 31.723.265/0001-41 
Exercício: 2013 
Período de referência: JANEIRO A AGOSTO DE 2013. 
CVA: 2013112617565700102555 
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, Inciso I, alínea “a”)                                                                                                                     R$ 1,00

17
Os abaixo-assinados declaram que publicaram o relatório cujos dados encontram-se resumidos neste demonstrativo, 

conforme determina o art. 48 da Lei Compl. nº 101/00, na data e meio indicados a seguir
28/11/2013

DIARIO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em 
Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei nº 4.320/64; 
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso 
II do art. 35 da Lei nº 4320/60. 
Fonte: RELATORIOS CONTABEIS 
Nota: 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 26/11/2013 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI                                                                                                                 FABRICIO FERREIRA SOARES

PRESIDENTE                                                                                                                                                       1° SECRETARIO

CPF.: 930.230.817-00                                                                                                                                            CPF.: 07916203790

HELIO GRECHI ROZA 

CONTADOR 

CRC.: 5.565 

Pag. 2/ 3

CAMPO
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

. Quadrimestre/Ano em que o ente excedeu o limite Primeiro quadrimestre seguinte Segundo quadrimestre seguinte
1 .    

CAMPO .
Limite Máximo

(a)
% DTP

(b)
% Excedente
(c) = (b - a)

Redutor mínimo de
1/3 do Excedente

(d) = (1/3 * c)

Limite
(e) = (b - d)

% DTP (f)
Redutor Residual

(g) = (f - a)
Limite.
(h) = (a)

% DTP (i)

2 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CAMPO
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL - SITUAÇÃO ESPECIAL DE BAIXO CRESCIMENTO

. Quadrimestre/Ano em que o ente excedeu o limite Primeiro e segundo quadrimestres seguintes Terceiro e quarto quadrimestres seguintes
3 .    

CAMPO .
Limite Máximo

(a)
% DTP

(b)
% Excedente
(c) = (b - a)

Redutor mínimo de
1/3 do Excedente

(d) = (1/3 * c)

Limite
(e) = (b - d)

% DTP (f)
Redutor Residual

(g) = (f - a)
Limite.
(h) = (a)

% DTP (i)

4 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal.

Fonte: RELATORIOS CONTABEIS

Nota:

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 26/11/2013

______________________________ ______________________________

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI FABRICIO FERREIRA SOARES

PRESIDENTE 1° SECRETARIO

CPF.: 930.230.817-00 CPF.: 07916203790

______________________________

HELIO GRECHI ROZA

CONTADOR

CRC.: 5.565

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

TRAJETÓRIA DE RETORNO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES - PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 31.723.265/0001-41
Exercício: 2013
Período de referência: JANEIRO A AGOSTO DE 2013.
CVA: 2013112617565700102555

Pag. 3/ 3



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 28 de novembro de  2013                                       DOM nº 4505 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


